[} ORIGINALE Ll coma

. REGIONE SICILIANA

COMUNE DI REALMONTE

( Provineia di Ageigento )

" DELIBERAZIONE_DELLA GIUNTA MUNICIPALE
l

N._5&
del Registro

Istituzione di arec di sosta a pagamento in localita Lido
Rossello. Determinazione tariffe (Anno 201 7).

data 30~06- b4 1

L'Anno duemitadicingsette, il giomo TREMIA: delmesedi Glud o .
dalle ore __{4, 20 ¢ 3., t1etla sela delle adunanze di questo Comune, regolarmente convoeata

at sensi di Tegge,

LA GIUNTA MUNICIPALE

§i & riunita con la presenza dei Signori componenti:
| , o\ | _
COMPONENTI CARICA  PRESENTY, ASSENTE |
LZICARI Calsgero Sindace

I V2|
PILATO Geriando Yice-Sindaco / )

FIORIC A Emanucle Assossore 4
LATTUCA Santing Asseszore
SANFILIPPO Yiippe Assessore

——

Tolale prosemifassontt

" Assiste e partecipa il Segretario Gencrate Dott.zsa Mercedes Vella
Assume la presidenza il Sindaco, il quale, constatato che la seduta & valida per il numero degh

intervermt, dichiara aperta la discussionc sull’argomento in opeclio indicato ed favita | convoeati a
deliberare in-ordine alla sua approvazione.

Pagina 1 di 3



LA GIUNTA MUNICIPALE

Dato atto che sulla proposta che si sta discutendo, ai sensi e per gii eifetti deli’art. 53 dells Legge
08061990, n. 142, recepito dall’art. 1, comima 1, letiera i), della LR, 11.12.1991, n. 48, net teslo
che risulta sostituito dall*art. 12 della LR. n. 30/2000, sono stati auquisiti i pareri favorevoli in
ordine alla regolarith teemica, da parte del TR0, del 1° Settore ed in ordine alla regolarita
gontabile, da patle del T.P.0, del 2° Settore;

Duto atto, aliresi, che la proposta presa in esame, che qut si inlende integratmente riportats, con la
narrativa ed il dispositivo in essa comtenuti, viene considerata meritevole di accoglimento ¢ la
medesima, senza agplunta ne’” wodifiche, viene allegata al presente atte deliberativo per fane parte
infegrante ¢ sostanziale,

Per quanta sopra,

VISTO 1] vigente G R.EE.LL. e lo S{atuto comunale.

Con voii unanimi e palesi, espressi per slzata ¢ sedula,

DELIBERA

di APPROVARE {"allegata proposta, che qui 8'intende integralmenis riporiata, senza aggiunta ne’
modifiche, con la narrativa, il dispositive e gli allcgati in essa contenuti,

Successivamente, con sepmuta e unanime volazione, espressa per alzata ¢ seduta,

LA GIUNTA MUNICIPALE

cousiderala Murgenza di consentive |"assunzione degli atti conseguenti,

DELIBERA

di dichigrare la presente deliberazione di immediata esecutiviti.

ﬁiﬁ .0, ﬁ?ﬂf?: “Iatituzione A avee dl sosta a pagamenic in localird Lide Kosiello, Oeterminazions faviife {drma

2007}
{Pagina 2 di &)



COMUNE DI REALMONTE =

Provincia di Agrigenio <l el St ded Forchi”

'F" Seﬂdfg Cﬂmanu‘ﬂ def Vigiti Urbsm : :]

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO
PER LA GIUNTA MUNICIPALE

GGGE Tﬂ? Isutu,slmlﬂ & aree di sesta a pagamenm m lﬂcahtﬁ lec: Rnss&ﬂcr Dt‘rtrmmazmnc

. tariffe (Amm 2017,

o

W

Cidr

PREMESSO CHE nells localita balneare di Lide Rossello, a forle vocarione luristic, indivi-

duata quale centro abitato, nef poriede estivo si regisira uno straordinario e notevole incremento

di villeggianti e furisli che deferming una tale congestione del tralfico, con conseguenti situa-

ziomi di pericolo e intraleio alla circolasione;

RITENUTE) CHE Pistituzione di appositc arce di sosta a pagamento, nelle quzﬂl st usufruisce

della possibilita di sosta a rotazione, consente di:

a) favorive un pii razionale uso degli spuzi di susta da parte deeli wienti e un pin diffuso e
differcnziato accesso agli ingressi alla spiagpia;

b) assicurarc la disponibilia degli spazi di sosta, riducendo il flusso dei veicoli in disordinata
ricerca 1 destinazionc e, conseguentemente, anche il carico inquinante,

preInesso:

VISTO Part. 7, commal, lett. £ del C.d.8, it gquale prevede che nei centii abitati i Comuni, con

Ordinanza del Sindaco, previa deliberazione della G.M., possono stabilire aree destinate al

parchegpio sullc guali Ia sosla del veicoli & subordinata al pagamento di ims somma da

tiscuotere mediante dispositivi di controlle di dwata della sosta, anche senza cusiodia del
veicelo, fizsando e relalive condizioni ¢ tariffo;

VISTO arl, 6, comma 4, legt. d) del C.d.8. nella parte in eni prescrive che E‘l_,_u‘nri del ventr

abitatl 1 Comuni pessono, con ordinanza, victare o limitare o subordinare al pagamento di una

sonmma il parchegyio o la sosta dei veicoli;

CONSIDERATO CHE le finalita di inferesse pubblico, che ispirato la scella di istituire par-

cheggi & pagamento nel perfodo estive, si individuano:

a} nclla necessiia di garantire una rofazione costanie det veicoli, allo scopo di soddisfare e
gsigenze di sosta di un alte numere di utent quﬂndo la disponibilitd di aree di sosta &
linitata;

b) nel miglioramento del fenomeno della sosta i area vietata;

RITENUTO CHE [c finalitd od esigenze, sopra indicate, possono esscre pm“!Egl.lllE ngtvi-
duando alcune aree poste in localita Lide Ressello, localit che nel periodo estivo si connota ad
alta densith abitativa, nelle zone 4 tal wopo delimitate nell’allcgata planimelris, mdividuate
quait “Aree destinate & parcheggio con sosta a pagamento” ¢ ricadenti nelie segnenti aree:

G.M. 55&!’2#}1? “lsffuzione i aree oF soxta a pagamento in !{Jmhm Lide Rossalfo. Dﬂ!ermmazfune tewiffe (Auno

7
[Ppdna 3 i &




i

o

a) strada di accesso alla locatita lido Rossello su enframbi § lati deflo spartitraffieo centrale ed
a proseguire sul late destro delio spartitraftico di fronte il aistorante Baia ncllo spazio
compreso it ess0 € il muro di contenintento, sui due lali;

b} sutl’appezzamento di terreno posto nclla parte superiore del campo di calegito.

CONSIDERATO CHE Tart, 7, comma 8, del C.d.8, stabilisce che su parte delle stesse arec

destinate alla sosta ¢ parchegpio senza custodia dei veicoll sulle quali Iz sosts del veicoll a

motore & subordinata al pagamento di una somma di denaro o su alira parte, nclle immediate

vicinanze, il Comune deve riservarc un’adeguata arca destinatn a parcheggi rispettivamente
sonza custodia & senza dispositivi di controllo di durata della sosta; - che per soddisfare tale

requisito alcuni tratil delle arec individuate por il parcheggio a pagamento vanno iasciali a

libero uso netla percentuate del 10% che si aggiungono alle altre uree presenti nelle immediate

viginanze;

RITENUTO:

a) che il dispositivo di controllo di durata delia sosta pidl idengo, econmnico e velove sia
quello appartenente alla tipologia del ticket /o park-card.. "grattino”;

by che il Comune, per ragioni di ecanomicith se ne assume 'esercizio diretto;

REPUTATO CHE ia gestione debba prevedere, 2 titolo esemplificative:

a} la realizzazione dellu necessatia segnuletica stradale orizzontale ¢ verticale ¢ Ia sua co-
stunte manufenzione;

b} Ia fornitura dei tivket /o parck-card “grattini” e ks lore distribuzione tramite gii ufficd
comunali di Geonomato, Polizia Locate e URP, pro loco, nonché tramite ghi esercizi com-
mercia, osercizi pubblici od esercizi simifari che a richiesta assumeranno il compito di
vendita dietro riconoseimento di un aggio;

¢) il controllo delie arce di sosta di parchegpi a pagamento attraverso proprio personale
dipendente; _

DATO CHE, di coneerto con il Comando della Palizia Locale, & stato effetiuato uno studio

della viabilita interna incrente e Zone intcressate;

RAVVISATO opportuno stabilive le tariffe da applicarc;
VISTO I'O.R.EELIL.;
VISTI gli atti 4’Ulficio.

Por guattio 50Pra,

1)

2)

3)

PROPONE

DI ISTITUIRE in localith Lido Rosselio, al sensi degli arit. 6 ¢ 7 del Blgs. n, 285/92
(C.d.8.), nel periode estive che va dal 1 taglio al 15 seitembre, aree destinate a parcheggio con
sosla a pagamento nelle arse individuate nell’sflogata planimetria;

DY STABILIRE, ai sensi dell’art, 7, comima 8, del C.d.8., esclusione di segmenti di area do

lasciare 4 libeto uso nella percentuale non superiose al 10% dell'intero iratto individuato per la

sosta 4 pagamento, come individuatl nella ptanimetria allcgate, tia 'altro pit vicini all'arenile
ed ul mare;

DI STABILIRE CHE sullc aree cosl individuate:

a) la sosta dei veicoli a motore & suhordinata al pagamento di una sowma di denare da
riscuotere mediante dispositivi di controllo della sosta, della tipologia ticket/park-card
“grattino™, prevedendo che lo slesso deve essere esposto in manicrs chiaramente visibile
dal parabrezza del veicolo in sosia;

.M. ﬁ-‘?[}!?: “Istimzione di wree & soua @ pagamento in lpcalitt Lido Rossello. Determinazions farlfie fAnno

2
{Fazina d 11 )



@

b) i parcheggio di ogni singolo veicolo dovra avvenire nell’ambito depli spazi conlrassegnati
dall’apposita segnaletica orizzontale (strisce blu) o nell*aren individuata con apposite car-
lello come area soggella & pagamento;

¢) ¢ fatto divicto agh auloveicoli di sostare sui marciapiedi e fuori dagli appositi spazi;

d) toti | veteoli teovati in sosta al di fuori degli appositi spazi traceiati, anche se espongone il
ticket/park-card prepugato che indica ta regolarita defla sosta, verranno rimossi ai senst
dellart. 159, comma 1, del C.d.8. od i trasgressori saranno soggeldi alle sanzione pecunia-
tia prevista dallart. 157 del D.Lgs. n. 285/%62;

4) DARE MANDATG al Sindaco di emettere, ai seust defl’arl. 7, comma 1, del C.d.8, apposits
Ordinanza che disciphini Pistituzione delle arez di sosta a pagamenio, secondo I sepuenti indi-
rizzis
A) temipl e orari di vigenza: periodo estivo, dal 1 luglie al 15 settembre, unive arco orario

gioratiere dalle ore 08,06 alle ore 20,00;

B) durata massima di sosta: nessena previsione;

C) soggetti esentati: prevedere Pesenzione per fe seguenti categorie di soggettl:

I}  soggetti muniti dell’apposito Contrassegno Tnvalidi {la loro esenzione, infafti, non &
automatica per legge ma va prevists espressamesnte);

Iy Forze di Polizia, mezzi di soccorso ed emergenza, medici d1 famiglis iscritti af 8.8.N,
operanti per visite a domieilio e per un massimo di 45 mimei;

TH) veicoli comnnali e di imprese o ditte svolgenti servizi o favori per conto del Comune
per ragioni di servizio; :

1¥) veicoli appartenenti a Enti Pubblici o hnprese di Servizio Pubblico. (esempio: Provin-
cia, AS P, ecc.);

) tarifle:

— € 1,80 per la prima ora e successive;
= & 3,00 per la mezva giornata;
— € 500 per ’intera giornats;
NB.. Letariffe evidenziate ol pubblico sono da intendersi comprensive di IV A,

) abbonsmenti:

— per {ulli | cittadini residenti o domiciliati nel Comune di Realmeonte: abbonasmenta
mensile pari ad € 16,00 e, per tutto il periodo dal | luglio al 15 scttembre, € 25,00,

-~ per tuiti gli altri wienti: abbonamento mensile paxi ad € 25,00 g, pey tutto il periodo dai

1 luglio al 15 settembre, € 60,00;

N8B Dabbornamento sara valido solo per veicolo,
Ai fini del rilascio deghi abbonamento gl wenti dovranno fare richiesta
all'Ufficio tributi di quesio comune, allegando alla domanda apposife
autocerilficazione, come da modulo alleprato, searicabile sul sito del Comune
ai Realmonte. I domiciliati (won residenti ma temporaneamente abitanti nel
Comting di Realmonte) dovranno aflegare oll’istanza cepia dell'atio di
propriety dell ‘appartamento ovvire del contratio di affitto ovvers copia wtenza
ENEL/TELECOM/GESA/GIRGENTI ACQUE, etc., intestate ol richiedente, per
fappartamente abitato dello stesso ovvero dichiorazione wso/disponibilits
dell ‘appartamento abitato dal vichiedente a owrg del proprietario delfo stesso,
con allegala copia carta di identifd valide del proprietario dello stesso.
Succesvivamente of pugamenmto della tariffa dovata, verra rilasciato i
tagliando di abbonamento da esporre in posizione ben visibile all'interno del
veicolo in uso. Sul tagliando dovranno essere riportate modello e turga
autoveicolo, numero taghiando ¢ perindo di valldits;

GM. 5872017 “istituzione di aree di sosta & pagamenio in lucalitd Lide Rosseffo. Determinazione raviffe (4nno
2017

{Pagine 5 di @)



¥) Centrolh:

: a) i controlli defle aree di sosta a pagamenio, faita salva la competenza degli organi di
Polizia Stradale indicati nell'art. 12 del C.4.8., saramo affidati a personale addetto at
Servizio-di Polizia Locale;

B) il Comando di Pelizia Locale ed i Respnusab:iﬂ del 39 Seftore, clascuno per le proprie
com-petenze, sono incaricati ¢i predisporre gli attl necessarl per apposizione della
necessaria sepnaletica siradale orizzontale & verticale e la sua costante manutenzions,

5} DI DEMANDARE al Funzionario Responsabile del 11 Settore, di concerie con il Responsabile
det Servizio di Polizia Locale, "adozione di tuttl i provvediment Gﬁnsequem:ah, relativi alla
vestione delle avee di sosta 3 pagamento, o plu precisamente:

6) 1a fornitura del ticket/park-card “grattini® ¢ la loro distiibuzione agli esercizi commerciali,
servizi pubblici, strutiure ricettive ed esercizi similari che assumeranno il compito di vendita. A
questi esercizi ed aitivith sard riconosciuto un aggio pari al 4 (quattro) per cento che verrd
detratte dallimporto pari sl costo dei grattini. L importo al netto dell’aggio verrd versato nelie
casse comunali. Soltanto per la gestione del PIAT si richiama quanto disciplinate con la
cotivenzione sotloscritla (ra le parti in data 30 giugno 2016, '

) DI TRASMETTERE copia del presente attc al Responsabile def 3° Settore “Lavori
Pubblici ¢ Servizi Manutentivi” affinché impartisca le necessarie ed opportune disposizioni alla
squadra dei dipendent] addetti ai servizl esternd di manutenzione per la realizzazions delle strisce
‘blu degli stalli di sosta a pagamento;

8) DI DICHIARARE la prescente di immediata esﬂcutwltﬂ

GM. 3 R201T: “lstituzione df arce di sasta o pagamento in localite Lido Resseilo. Determinazione fariffe (Aune
2 n”

{Papion £ di %)



At sensi del D.Lgs, n. 267/2000 ¢ deilg T.R. n. 36/2000, sulia presente proposta di deliborazione
avente ad ogactio “Ififizione Wi aree i soste a paganente in localita Lido Rossello.
Determinuzione furiffe”, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnien o
alla corretfezza amminisirativa

™
Realmonte, _ ‘
-
IL RESPON ILE BEL 4° SETTORE L RESPONSABILE|DEL 1¢ SETTORE
Genu) fripce Fugails P --_,_ﬂg_ri':r'ﬂ."' Gigveppe Vella
g w/gé/ W? \ = 'm_—'—-:-__.-.--..-._'_'--
\ U WO ]

I erdine alla regolaritk contabile si esprime parerc FAVOREVOLE. %

Rem'ﬂlmme, %q/é./ 201

IL RESPONSABILE D 2 SETTORE
Dort. Satvainfe ¢

s o

Al sensi del D.Lps, n. 26772000 ¢ delia L. R, n. 30/2000, si xtétﬂ ka coperfura fi-nanziaria della

spesa previsia. Noa (;pmpf?r’ _}_E}t‘,‘:&
importo: €
Cod ful.: /

Capitaln:

Prenotazighe impegno.

R;ufmtmre, 56?;/ ,IE, [/ Lo

1L RESPONSABILE L 2° SETTORE
it Serfvatgre Alesel

ﬁig G.Mf?_ 12017 “Iutituzione df aree of yosta a pagaments (v localitd Lide Hossello, Determinazione favifie {dune

07
(Tagina 7 dr 81



PLANIMETRIA LIDO ROSSELLO (1:2.000}

AREE DA DESTINARE A PARCHEGGIO A PAGAMENTO




Lelte, conformato e seitoscrittor

IL SINDAGER
Ing; Calog

SIRTTNTE
Zighr

HASHGRETARI) GEMERALE
i85 Herc{:d K VLHH

CERTIFICATC DI PUBBLICAZIONE

fAre HLAR 03120991 s 4 ¢ vt o art. 32, Eepge 13.06.200% a0 68)

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di nfficio ¢ su conforme allestazione del
hMesso comunale,

ATTESTA

che il presente provvedimento ¢ pubblicato per guindici giorni consecutivi dalla data odietna
~ail’Albo Pretorio en-line, istituito ot sensi e per gli effetti di cul all*articolo 32 delia Legge I8
piugno 2009, . 69 sul sito istituzionale del Comune.

ATTESTA

altrest, che lo slesso, nel rispeito della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e s.m.i, in pari data ¢ per fa
stessa dwrata, viene slfisso in formato cartuceo afl’Albo Pretorio presso la casa comunale fart. 11,
cornma 1, LR, n. 44/91).

Realmonte,

L. MESSD COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALL
Bttt sxa Aferredes Falln

I} settoscritfo Segretario Generale, visti gli atti d*ufficio,
ATTESTA

che la presente delibevazione:
¢ diventata esecutiva it

L perché dichiarata di meediata egeoutivity (art 12, comina 2, della L.R. n. 44/91)
[} decorsi dieci giorni dallz dats defla pubblicazione (art, 12, comma 2, delia L.R, 1, 44/91);

D] non essendo soggetla a controllo, in guanls mermmente csccuttva di altru deliberazione
(et 4, comma S della LR n ).

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALRE

Proftssa Meroedes Felfa

r

&i@ GM. 2812017 “Intiturione di wree df sosta a pagamente i localitd Lide Rossello, Detarminezione faviffe (Ao
2047

flaping B of 83



